华林证券股份有限公司

关于广东美联新材料股份有限公司

子公司对外提供财务资助事项的核查意见

华林证券股份有限公司（以下简称“华林证券”或“保荐机构”）作为广东美联

新材料股份有限公司（以下简称“美联新材”或“公司”） 2020 年向特定对象发行

A 股股票并在创业板上市的保荐机构，根据《证券发行上市保荐业务管理办法》、

《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 13 号——保荐业务》、《深圳证券交

易所创业板股票上市规则》、《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 2 号——

创业板上市公司规范运作》等相关规定，对关于广东美联新材料股份有限公司子

公司对外提供财务资助事项进行了核查，并发表如下核查意见：

一、财务资助事项概述

（一）本次财务资助事项

为完善产业链条，实现产业链一体化布局，公司于 2022 年 11 月 21 日与宣

汉县人民政府在四川省签署了《招商引资协议》，拟在宣汉县投资建设新能源及

高分子材料产业化建设项目，该事项已经公司第四届董事会第二十九次会议审议

通过，尚须获得股东大会的批准。详情请参见公司 2023 年 7 月 6 日刊载于巨潮

资讯网（www.cninfo.com.cn）的《关于对外投资暨与宣汉县人民政府签署招商引

资协议的进展公告》（公告编号：2023-013）。

根据上述《招商引资协议》中第二条“甲方责任与义务”的第一小条第五款

“协助乙方（实际指美联新材料（四川）有限公司，以下简称“四川美联，下同）

建设固废渣场，乙方垫资渣场、防护间距所涉及的征拆费用（实际征拆费用最终

以审计结算为准），甲方（指宣汉县政府）负责具体征拆工作，并于项目投产纳

税后的三年内分批返还前述征拆垫付款，直至清偿完毕为止。” 的约定，四川美

联拟为宣汉县政府垫付征拆费用事项构成对外提供财务资助。经前期初步测算，

前述垫付金额预计不超过 1 亿元人民币。

本次财务资助不会影响公司及其子公司正常业务开展及资金使用，不属于深

圳证券交易所《创业板股票上市规则》《上市公司自律监管指引第 2 号——创业

板上市公司规范运作》等规定的不得提供财务资助的情形。

（二）被资助对象介绍

1、名称：宣汉县人民政府

2、性质：地方政府

3、地址：四川省达州市宣汉县衙墙街 1 号

4、与公司关系：宣汉县人民政府与公司及公司控股股东、实际控制人、董

事、监事、高级管理人员不存在关联关系或利益安排。

5、是否为失信被执行人：宣汉县人民政府非失信被执行人，具备正常履行

还款义务的能力。

6、以往财务资助情况：2022 年度公司未对宣汉县人民政府提供过财务资助。

二、招商引资协议涉及财务资助的主要内容

甲方：宣汉县人民政府              （以下简称甲方）

乙方：广东美联新材料股份有限公司  （以下简称乙方）

二、甲方责任与义务

（一）服务项目事项

5、协助乙方建设固废渣场，乙方垫资渣场、防护间距所涉及的征拆费用（实

际征拆费用最终以审计结算为准），甲方负责具体征拆工作，并于项目投产纳税

后的三年内分批返还前述征拆垫付款，直至清偿完毕为止。鼓励本项目固废综合

利用，协调辖区内相关企业使用矿渣。

五、项目其他事项

（四）协议生效

本协议一式陆份，甲方执叁份，乙方执叁份；经双方法定代表人或其委托代

理人正式签字及法人盖章并经双方有权机构审批通过之日起生效。

三、财务资助的目的、风险分析及风控措施

本次财务资助旨在加快公司新能源及高分子材料产业化项目的推进速度，尽

快完善公司产业链条，实现产业链一体化布局，对公司长远发展具有积极意义。

本次财务资助对象宣汉县政府或其他第三方虽未就本次财务资助事项提供

担保，但鉴于宣汉县政府是国家行政机关，具备良好的政府公信力和履约能力，

且双方已在招商引资协议中明确约定了本次垫付资金的专项用途、还款方式和时

间，风险可控。

本次对外提供财务资助不会对公司日常经营产生不利影响。公司将成立共管

资金账户对垫付资金进行专项管理，实时监控资金流向，并由专业机构严格审计

相关费用，确保公司实时掌握资金使用情况和风险情况，保障公司整体资金安全

运行。

四、审议情况及其他说明

公司于 2023 年 7 月 4 日召开第四届董事会第二十九次会议及第四届监事会

第二十五次会议审议通过了《关于子公司对外提供财务资助的议案》。经审议，

董事会认为：本次财务资助旨在加快公司新能源及高分子材料产业化项目的推进

速度，尽快完善公司产业链条，实现产业链一体化布局，对公司长远发展具有积

极意义。本次财务资助对象宣汉县政府或其他第三方虽未就本次财务资助事项提

供担保，但鉴于宣汉县政府是国家行政机关，具备良好的政府公信力和履约能力，

且双方已在招商引资协议中明确约定了本次垫付资金的专项用途、还款方式和时

间，风险可控，不存在损害公司和股东利益的情况，不会对公司日常经营产生不

利影响。董事会同意四川美联为宣汉县人民政府垫资渣场、防护间距所涉及的征

拆费用（实际征拆费用最终以审计结算为准）。

根据《创业板股票上市规则》、《上市公司自律监管指引第 2 号——创业板上

市公司规范运作》及《公司章程》等有关规定，本次财务资助事项已经出席董事

会会议的三分之二以上董事审议同意并作出决议，尚需提交公司股东大会审议。

五、独立董事意见

公司独立董事对公司提交的《关于子公司对外提供财务资助的议案》进行了

审慎核查，并就此事项发表的独立意见如下：本次财务资助旨在加快公司新能源

及高分子材料产业化项目的推进速度，尽快完善公司产业链条，实现产业链一体

化布局，对公司长远发展具有积极意义。本次财务资助对象宣汉县人民政府是国

家行政机关，具备良好的政府公信力和履约能力，公司与其已在招商引资协议中

明确约定了本次垫付资金的专项用途、还款方式和时间，风险可控。本次对外提

供财务资助事项的决策程序符合相关法律法规的规定，不存在损害公司及全体股

东利益的情形。我们一致同意公司子公司本次对外提供财务资助事项。

六、保荐机构结论意见

经核查，华林证券认为：

上述美联新材子公司对外提供财务资助事项已经第四届董事会第二十九次

会议及第四届监事会第二十五次会议审议通过，公司独立董事已对该议案相关事

项发表了独立意见，本事项尚需提交公司股东大会审议。本次事项履行了必要的

决策程序，符合《公司法》、《深圳证券交易所创业板股票上市规则》、《深圳证券

交易所上市公司自律监管指引第 2 号——创业板上市公司规范运作》等相关法规

和规范性文件及《公司章程》的规定。

保荐机构对美联新材子公司对外提供财务资助事项无异议。

（以下无正文）

（本页无正文，为《华林证券股份有限公司关于广东美联新材料股份有限公司子

公司对外提供财务资助事项的核查意见》之签字盖章页）

保荐代表人：

王粹萃

                                                      张 峰

华林证券股份有限公司（盖章）

年    月    日

	一、财务资助事项概述
	二、招商引资协议涉及财务资助的主要内容
	三、财务资助的目的、风险分析及风控措施
	四、审议情况及其他说明
	五、独立董事意见
	六、保荐机构结论意见